
Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a 
Chyllid

Lleoliad: Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe

Dyddiad: Dydd Mawrth, 19 Mehefin 2018

Amser: 11.00 am

Cynullydd: Y Cynghorydd  Chris Holley OBE

Aelodaeth:
Cynghorwyr: P Downing, P R Hood-Williams, L James, M H Jones, P K Jones, 
J W Jones, I E Mann, B J Rowlands a/ac D W W Thomas

Agenda
Rhif y Dudalen.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Adolygiad comisiynu-gwasanaethau diwylliannol. 1 - 30
 Martin Nicholls - Cyfarwyddwr – Lleoedd
 Robert Francis-Davies - Aelod y Cabinet - Diwylliant, 

Twristiaeth a Phrosiectau Mawr
 Tracey McNulty - Pennaeth Gwasanaethau Diwylliannol
 Jamie Rewbridge - Rheolwr Strategol Hamdden, 

Partneriaethau, Iechyd a Lles

4  Gwahardd y cyhoedd 31 - 36

5  Adolygiad comisiynu-gwasanaethau diwylliannol. 37 - 71
Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 10 Gorffennaf 2018 ar 11.00 am

Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Dydd Mercher, 13 Mehefin 2018
Cyswllt: Scrutiny - 01792 637732

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


Report of the Cabinet Member for Investment, Regeneration and Tourism  

Cabinet - 21 June 2018

Commissioning Review: Cultural Services 

Purpose: To update Cabinet on the progress of the 
procurement exercise undertaken for Leisure and 
Cultural facilities, following the Service 
Commissioning Review 2015, and present 
comparative options for future delivery.

Policy Framework: Sustainable Swansea – fit for the future

Consultation: Legal, Finance, Access to Services and schools 
with dual use Leisure facilities

Recommendation(s): It is recommended that:

1) Cabinet note the progress of the procurement exercise undertaken for 
Leisure and Cultural facilities, following the Service Commissioning 
Review 2015, and the detail of the comparative options for future 
delivery.

Repor

Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwella Gwasanaethau a Chyllid

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mawrth, 19 Mehefin 2018 am 11.00 am

Yn Bresennol: Y Cynghorydd C A Holley (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
P Downing P R Hood-Williams L James
M H Jones P K Jones J W Jones
I E Mann B J Rowlands D W W Thomas

Hefyd yn bresennol
Robert Francis-Davies Aelod y Cabinet dros Fuddsoddi, Adfywio a Thwristiaeth

Swyddog(ion)
Bethan Hopkins Swyddog Craffu
Tracy McNulty
Jamie Rewbridge

Pennaeth y Gwasanaethau Diwylliannol
Rheolwr Strategol Hamdden, Partneriaethau, Iechyd a 
Lles

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wy): 
Aelodau Cyfetholedig(wyr): 
Mynychwyr eraill: 

1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

 Mae'r Cynghorydd Lynda James yn llywodraethwr yn Ysgol Gyfun Llandeilo 
Ferwallt

 Mae'r Cynghorydd Des Thomas yn aelod o Activa Leisure

2 Adolygiad comisiynu-gwasanaethau diwylliannol.

 Pwysleisiodd y Pennaeth Gwasanaeth natur gyfrinachol yr adolygiad comisiynu 
hwn

 Mae'r cyngor wedi rhoi strategaeth arbedion tymor hir ar waith ac mae'n 
ystyried modelau amgen o gyflwyno a chostau

 Roedd yr adolygiad comisiynu hwn yn fanwl ac yn gymhleth a chymerodd dair 
blynedd i'w gwblhau

 Adolygwyd yr holl wasanaethau diwylliant
 Nid trosglwyddo cyfrifoldeb oedd y bwriad byth, ond chwilio am ateb gwell i'r 

cyhoedd a'r staff



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Mawrth, 19 
Mehefin 2018)

Cont’d

 Roedd yn rhaid penderfynu ar fforddadwyedd ar gyfer y cyngor a phenderfynu 
ar sut gallai parti arall wella hyn

 Ystyriwyd modelau a strwythurau gwahanol
 Y casgliad yw bod safbwynt cryf o blaid contractio a chyflwyno gwasanaethau 

ar ran y cyngor ar brydles tymor hir.
 Cedwir y gallu a'r lle i weithio gyda chontractwr i sicrhau ei fod yn gwneud 

popeth y dylai fod yn ei wneud
 Ni ellir newid strwythurau prisio, oriau a mynediad
 Roedd y cymhelliant yn un ariannol ac nid oherwydd diffyg sgiliau o fewn y 

cyngor
 Roedd y broses yn gangen o'r adolygiad comisiynu gwreiddiol
 Amddiffynnir defnydd ar gyfer yr holl ysgolion ac ymdrinnir â materion diogelu 

a'u gwella
 Mae undebau wedi cael eu cynnwys drwy gydol y broses a bydd amodau a 

thelerau staff yn cael eu hamddiffyn ni waeth os newidir swyddi. Ni all amodau 
a thelerau ar gyfer staff newydd fod yn llai ffafriol

 Y cyngor fydd yn pennu'r strwythurau prisio
 Erys yr adeiladau dan berchnogaeth y cyngor
 Mae'n rhaid dychwelyd yr adeiladau i'r un cyflwr ag oeddent pan gawsant eu 

rhoi 
 Cynhaliwyd arolygon cyflwr ar gyfer yr holl asedau a gwnaethpwyd y rhain gan 

gwmni allanol annibynnol.
 Awgrymwyd y dylai'r arolygon cyflwr gael eu cynnal gan sefydliad annibynnol 

ac nid yn fewnol
 Os darganfyddir nad yw'r adeiladau wedi cael eu cynnal pan gânt eu harchwilio, 

rhoddir gorchymyn adfeiliad

3 Gwahardd y cyhoedd

4 Adolygiad comisiynu-gwasanaethau diwylliannol.

 Trafodwyd yr eitemau eithriedig

Daeth y cyfarfod i ben am 12.40pm

Cadeirydd


